UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA NATUREZA – CCBN
PROGRAMA DE MONITORIA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL DE SELEÇÃO – 1º semestre 2020
A Comissão de Seleção de Monitores do Centro de Ciências Biológicas e da Natureza (CCBN), no

uso de suas atribuições legais, tendo em vista as disposições contidas no Regimento Geral da
Universidade Federal do Acre e em conformidade com a Resolução/CEPEX nº 007/2010 e seus anexos,
torna público o resultado preliminar do edital de seleção para Bolsas de Monitoria e Monitoria Voluntária
do CCBN, para o 1º semestre letivo de 2020.

CURSO DE QUÍMICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Segurança e Técnica Básica de
Laboratório

William Ferreira Alves Larissa Silva de Sousa

Química Analítica Qualitativa Edson Luís Marcon Emerson Fábio Costa de Lima

Química Orgânica Experimental Ilmar Bernardo Graebner NÃO HOUVE INSCRITOS

Físico-química Experimental Carlos Eduardo Garção de Carvalho Raquel Ferreira Ribeiro

CURSO DE ENGENHARIA FLORESTAL

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Geoprocessamento Symone Maria Melo de Figueiredo José Augusto Lindoso da Silva

Microbiologia Aplic. às Ciências
Agrárias

Clarice Maia Carvalho  Carlos Eduardo Silva Andrade

Morfologia e Sistemática Vegetal Janaguassu Diacui Pinheiro de Oliveira Thiago José Lavareda Lima

Patologia Florestal II Nei Sebastião Braga Gomes Anderson de Araújo Silva

CURSO DE ENGENHARIA AGRONÔMICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Conservação, Classificação e Uso do
Solo

Elízio Ferreira Frade Júnior Amanda Rebeka Lima de Souza

Gênese, Morfologia e Física do Solo Nilson Gomes Bardales Marcos Vinícius Carvalho de Matos

Entomologia Agrícola Adalberto Hipólito de Souza Marcos Vinícius Carvalho de Matos

Fisiologia Vegetal Márcio Oliveira Martins Douglas Batista da Costa

CURSO DE FÍSICA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Eletromagnetismo I Antonio Romero Costa Pinheiro Jardesom Queiroz Ramirez

Fundamentos de Física Carlos Henrique Moreira Lima Alysson Luis Farias da Silva

Física Geral II Bianca Marins Santos Ana Luiza Braga de Almeida

Instrumentação Ensino de Física IV Esperanza Lucila H. Angulo Ana Raquel Alencar da Silva

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS
Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de Abreu Raylla Victória Neves de Souza
Sistemática de Fanerógamas Marcos Silveira Maria Luziane Guimarães

Nascimento

Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva Francisco José Oliveira de Queiroz

Ensino de Ciências André Ricardo Ghidini Marcela Milena Monteiro de Lima

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR   ALUNOS SELECIONADOS
Inspeção e Tecnol. de Leite e
Derivados

Patrícia Gelli Ferers de Marchi Ana Luiza Cavalcante

Clínica Cirúrgica Veterinária Kênia Mara Magalhães Campos Cardoso Venício de Andrade Simplício

Parasitologia Veterinária Flávio Roberto Chaves da Silva Levi Assuelo Caetano da Silva

Anatomia Descritiva Animal I Carlos Augusto dos Santos Sousa Andressa de Sousa Martins

MONITORIA VOLUNTÁRIA

DISCIPLINA PROFESSOR ALUNOS SELECIONADOS

Estágio Curricular em Ensino de
Biologia

André Ricardo Ghidini Leonardo Borgues Pereira

Biologia Celular e Molecular Rusleyd Maria Magalhães de Abreu Iago Natan Brito Leal

Sistemática de Fanerógamas Marcos Silveira Chirley Gonçalves da Silva

Zoologia dos Metazoários II Edson Guilherme da Silva Isaac de Oliveira Santos

Ensino de Ciências André Ricardo Ghidini Leandro da Silva Navarro

Forragicultura e Pastagens Eduardo Mitke Brandão dos Reis Vitória Stefani Magalhães Tretin

Mecanização Agrícola Leonardo Paula de Souza Aline Galvão Guereschi

Fitopatologia Mauro Jorge Ribeiro Iricélia Vieira Cardoso

Anatomia de Plantas Vasculares Berenice K. de Alcântara da Silva Maxwel Cavalcante da Cruz

Biometria Florestal Marco Antonio Amaro Rodrigo Rummenige Ribeiro de
Araújo

Classificação, Conserv. e Uso do Solo Elízio Ferreira Frade Júnior Viviane Evelyn C. Gonçalves

Economia Florestal Zenóbio Abel G. P. da Gama e Silva Maurício Conde Ramon Oliveira

Manejo de Bacias Hidrográficas Tarcísio José Gualberto Fernandes Rodrigo Rummenige Ribeiro de
Araújo

Anatomia Patológica Veterinária Francisco Glauco de Araújo Santos 1 – Nhicolas Stephanovichi Bresolin
2 – Jeniffer Patrícia Bressan Zolinger
3 – Amábile Regina de Souza
Mendes

Anatomia Descritiva Animal  Carlos Augusto dos Santos Sousa 1 – Ana Luíza N. Galdino
2 – Pablo Rodrigo R. Ramos
3 – Maria Eduarda Albano

Virologia e Micologia Veterinária Tamyres Izarelly Barbosa da Silva Katriny Elifelina Monteiro Rodrigues

Patologia Clínica Veterinária Patrícia Fernandes N. da Silva Malavazi 1 – Rayane da Silva Santos
2 – Braian Bispo do amor Divino
3 – Tiago Natan Lopes Damasceno
4 – Myla Mattia Sperotto

Anestesiologia Veterinária Rodrigo Mencalha Moreira 1 – Bárbara Perdome Machado
Nunes
2 – Katriny Elifelina Monteiro
Rodrigues

Clínica Cirúrgica Veterinária Kênia Mara Magalhães C. Cardoso  Maria Victória Maciel de França

Parasitologia Veterinária Flávio Roberto Chaves da Silva 1 – Andressa Braga Fernandes
2 – Jeneffer Caroline de Macedo
Sousa
3 – Jéssica Fernanda Timóteo

Química Experimental I Oscar Nestor Condo Maqui Raquel Ferreira Ribeiro

OBS: Os acadêmicos aprovados dentro do número de vagas deverão imprimir o formulário,

preenche-lo juntamente com o professor-orientador, para fins de cadastro dos monitores no

CAIPME, na secretaria do CCBN.

 - O monitor selecionado para mais de uma vaga deverá optar por apenas uma, o mesmo

ocorre para alunos que são de cursos em tempo integral.

Comissão Organizadora de Monitoria – 10/03/2020.